
 

 

 

Viborg, den 6. marts 2009  
 
 

 
 
 
 
 
 
Til Regionsrådet i Region Midtjylland, 
 
Sundhedsbrugerrådet i Region Midtjylland blev på sit møde d. 4. marts 2009 orienteret om overbelæg- 
ningen på regionshospitalernes medicinske afdelinger i januar 2009 - en situation som var til gene for 
mange medicinske patienter. Desuden blev der redegjort for, hvordan Regionens hospitaler forsøgte at 
afhjælpe overbelægningssituationen, både på kort og længere sigt. 
  
Rådet konstaterer, at overbelægningen på de medicinske afdelinger var størst på de hospitaler, hvor 
der ved spareforliget blev skåret sengepladser væk. Og der var endda færre sæsonbetingede merind-
læggelser i januar 2009 end i januar 2008.  
 
Eftersom vinteren altid bringer stigning i indlæggelser på grund af infektioner og lungeproblemer, må 
det forventes, at problemerne gentager sig til næste vinter og næste igen.  
 
Sundhedsbrugerrådet kan pege på flere uheldige konsekvenser af overbelægningerne. Ud over at de 
medicinske patienter må finde sig i at ligge på gange og i skyllerum, stresser forholdene personalet, 
der dermed får sværere ved at yde en ordentlig pleje og behandling. 
 
Overbelægningen på de medicinske afsnit er enkelte steder forsøgt afhjulpet ved at flytte patienter ind 
på kirurgisk afdeling, med aflyste operationer som konsekvens – hvilket er yderst uheldigt. Det kan 
heller ikke være hygiejnisk hensigtsmæssigt, at infektionssyge medicinske patienter indlægges på 
kirurgisk afdeling sammen med ny-opererede.  
 
Sundhedsbrugerrådet opfordrer Regionsrådet til at forebygge de skadevirkninger og gener, som 
forudsigelig overbelægning på de medicinske afsnit medfører for patienterne - ved at sikre 
tilstrækkelig kapacitet på de tider, hvor der er brug for det.  
 
Rådet vil gerne bede Regionsrådet om at redegøre for, hvordan det vil sikre, at der ikke igen sker 
overbelægninger af samme omfang som i januar 2009.  
 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
Bent Lundstrøm 
Formand for Sundhedsbrugerrådet 
Tlf. 9733 8581 


